

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 0891xtse SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 19/02/2025 Projeto de resolução nº 116/2025 Protocolo nº 1154/2025 Processo nº 439/2025	
Autor: Dep. Faissal		

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO DR. JULIANO RASQUIN SLHESSARENKO.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Juliano Rasquin Slhessarenko.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O senhor Juliano Rasquin é um médico cardiologista de grande renome, com uma sólida formação acadêmica e uma trajetória profissional exemplar. Formado em Medicina pela Universidade Federal de Santa Maria (2004), ele iniciou sua carreira com uma residência em Clínica Médica pela Santa Casa de Porto Alegre (UFSCPA), em 2006. Posteriormente, se especializou em Cardiologia, no Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia, onde também realizou sua formação em Angioplastia Clínica (2009) e Cardiologia Intervencionista (2012), tornando-se um especialista altamente qualificado nesta área.

Além das residências e especializações, o doutor Juliano Rasquin aprofundou seus conhecimentos em Cardiologia ao realizar o doutorado em Cardiologia pela Universidade de São Paulo (USP) em 2017, consolidando sua expertise. Em 2022, ele continuou sua busca por excelência acadêmica ao concluir o pós-doutorado em Medicina pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT). Essa combinação de educação formal e prática clínica permite que o doutor Rasquin ofereça cuidados médicos de ponta, com uma abordagem sempre atualizada e científica.

Atualmente, além de residir em Cuiabá, o doutor Juliano Rasquin exerce atividades como médico cardiologista intervencionista no Cinecor, sendo também médico concursado e visitador da Cardiologia do Hospital e Pronto Socorro de Cuiabá - HMC. Sua competência é reconhecida no ambiente hospitalar, onde ele atua como responsável pelo risco cirúrgico no Hospital Julio Muller, também vinculado à EBSERH, uma instituição de referência em saúde pública. Sua atuação é voltada para a prevenção e tratamento de doenças cardíacas, sempre com foco na saúde integral dos pacientes.



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Além da sua expertise clínica, o doutor Juliano Rasquin se dedica a outras áreas do conhecimento, com MBA em Saúde pela Fundação Getúlio Vargas (FGV) e formação em Coaching pela Sociedade Brasileira de Coaching. Ele também possui pós-graduação em Ecocardiografia Cardíaca e Doppler de Carótidas, além de especialização pela Sociedade Brasileira de Hemodinâmica e Cardiologia Intervencionista (SBHCI), ampliando ainda mais suas habilidades técnicas no campo da cardiologia. Sua trajetória demonstra o compromisso constante com a evolução profissional e o aprimoramento contínuo, refletindo seu compromisso com a saúde e o bem-estar de seus pacientes que foi trazido ao estado de Mato Grosso.

Desta forma, este título é conferido, a este cidadão que nos enche de orgulho e satisfação, pois são pessoas assim que elevam o nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, responsabilidade, justiça, valores éticos e competência. Diante do exposto é que requeremos o Título ao senhor Juliano Rasquin Slhessarenko, que contribui de forma efetiva para a solidificação e construção do nosso Estado.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 19 de Fevereiro de 2025

FaissalDeputado Estadual